
 28

2. Vyjížďka do škol 

2.1 Rozsah vyjížďky a struktura podle prostorového typu 

Podle výsledků sčítání lidu 2001 bylo v ČR 1 770 tis. žáků, studentů a učňů s mírně nadpolovičním 
zastoupením mužů. Na uvedeném souhrnném počtu se 59 % podílejí osoby ve věku 6-15 roků, tedy 
v převážné většině žáci základních škol. 

Pokud výše uvedený počet zvýšíme o 32 tis. pracujících studentů a učňů (viz metodické poznámky), 
pak celkový upravený počet žáků, studentů a učňů činí 1 802 tis. osob. Podíly krajů na souhrnném počtu 
závisejí hlavně na velikosti kraje dle počtu obyvatel – pohybují se od 3 % za Karlovarský kraj po 13 % 
za Moravskoslezský kraj. Adresu trvalého bydliště při cestě do školy opouštělo 1 745 tis. žáků, studentů 
a učňů, to je 97 % jejich souhrnného počtu, rozdíl proti úhrnu je 57 tis. Z nich shoda bydliště a školy byla 
uvedena za 4,5 tis. osob. Je možno předpokládat, že v převážné většině jsou to děti vyučované doma nebo 
mající bydliště v budově školy nebo bydlící v ústavních zařízeních, ve kterých je i škola. Zbývajících 52 tis. 
osob (necelá 3 %) jsou osoby, za které nebyly uvedeny potřebné údaje. 

 

 
Z uvedeného souhrnného počtu vyjíždějících za necelých 27 tis., to je jen 1,5 %, nebyla neuvedena 

adresa školy, takže nemohli být zahrnuti do dalšího zpracování. 
 

 
Necelé dvě třetiny z celkového počtu hodnocených vyjíždějících se přemísťují v obci (64 %), zbývající 

mimo obec. Zatímco většina krajů se v podílech těchto dvou základních složek pohybuje v nepříliš širokém 
rozmezí okolo celostátního průměru, Praha a Středočeský kraj mají specifické postavení. Ve Středočeském 
kraji, ovlivněném blízkostí Prahy, je jen 49 % zůstávajících při cestě do školy v obci bydliště a naproti tomu 
v Praze to je 96 %. 

Mimořádné postavení uvedených krajů dokumentují i následující údaje. Na celostátním počtu 
vyjíždějících mimo obec se Praha podílí jen 1,3 %, ale na úhrnném počtu žáků, studentů a učňů je to 
10,7 %. Ve Středočeském kraji činí uvedené podíly 14,5 % (nejvíce mezi kraji) a 10,5 %. 

1 745 116 1 718 359 26 757 100,0 98,5 1,5

Vyjížďka do škol podle zjištění místa školy

Počet osob 
celkem

v tom 

 se zjištěnou 
školou

 bez zjištěné 
školy 

Podíl v % 
celkem

v tom 

 se zjištěnou 
školou

 bez zjištěné 
školy 

Počet 1 718 359 1 097 511 620 848 7 950 612 898 339 577 116 975 156 346 281 271
Podíly v %
z vyjíždějících:
    celkem 100,0 63,9 36,1 0,5 35,7 19,8 6,8 9,1 16,4
    z obce x x 100,0 1,3 98,7 54,7 18,8 25,2 45,3

Vyjížďka do škol podle prostorového typu vyjížďky
V ČR

Vyjíždějící
z okresu 
celkemv obci z obce do zahraničí v ČR

do jiných  
obcí 

okresu

do jiných 
okresů kraje

do jiných 
krajů

Vyjíždějící 
celkem

v tom Z obce



 29

 
 
 
 
Zařazení okresů do skupiny s největ-

ším a nejmenším podílem vyjížďky v obci 
z celkové vyjížďky je velmi podobné jako 
v případě vyjížďky do zaměstnání, nejvyšší 
hodnoty jsou hlavně v okresech tvořených 
pouze městem, nejnižší v okresech z okolí 
těchto měst. 

 
 
 
 

V následném textu je za dojížďku či vyjížďku považován (není-li uvedeno jinak) pohyb z obce. Do škol 
mimo obec jejich trvalého pobytu vyjíždělo 621 tis. osob. Vyjížďka je v počtu 340 tis. osob (55 %) 
realizována uvnitř okresu trvalého pobytu, 273 tis. osob (44 %) vyjíždí do jiného okresu uvnitř ČR. 
Při posuzování z hlediska krajů bylo 457 tis. všech vyjíždějících (téměř tři čtvrtiny) uvnitř kraje bydliště, 
ostatní cestovali mimo kraj, většinou na území ČR. Vyjíždějících za vzděláním do zahraničí bylo sčítáním 
zjištěno téměř 8 tis., což je 1,3 % úhrnného počtu. 

Největší zastoupení vyjížďky uvnitř kraje je v Jihomoravském kraji 85 %. Jihočeský, Plzeňský 
a Moravskoslezský kraj mají podíl okolo 80 %. Naproti tomu kraje Liberecký, Pardubický a Vysočina mají 
podíl mírně pod 70 %, Středočeský jen 65 %. Zbývající vyjížďka je do ostatních krajů a ciziny. Cizina je 
nejvíce (1,4-1,5 %) zastoupena v Karlovarském, Libereckém, Jihomoravském a Moravskoslezském kraji. 
Praha, která nemá vyjížďku uvnitř kraje, je s ostatními kraji v tomto hodnocení nesrovnatelná (79,5 % vyjíždí 
do jiného kraje, 20,5 % do ciziny). 

 
Na celkovém počtu 1,2 tis. 6-14letých, kteří měli školu mimo ČR, se Praha podílí více jak čtvrtinou 

(337 žáků), ostatní území výrazně převyšuje i Brno (68 žáků). Jsou to hlavně děti pobývající v zahraničí 
s rodiči tam pracujícími. Další největší počty (ale již jen 31 a méně) jsou hlavně v pohraničních okresech, 
zejména se Slovenskem. Koncentrace vyjíždějících za vzděláním mimo republiku starších 15 let je 
prostorově rozložena obdobně jako u mladší skupiny. Ze souhrnu za ČR činícím 6,7 tis. osob tvoří Praha 
téměř pětinu (1,3 tis. osob). Dále následuje Brno, z kterého vyjíždí přes 300 osob, z okresů Karviná, Frýdek-
Místek a Karlovy Vary přes 200. 

Okresy
s největším

podílem
Podíl v %

Okresy
s nejmenším 

podílem
Podíl v %

Praha 95,6 Praha-západ 32,3
Brno-město 94,7 Praha-východ 40,6
Plzeň-město 92,8 Brno-venkov 41,5
Ostrava-město 91,1 Plzeň-jih 41,6
Ústí nad Labem 78,1 Plzeň-sever 44,4
Most 73,1 Domažlice 45,9
Karviná 72,9 Beroun 46,2
Liberec 72,3 Nymburk 46,5

Okresy  s největším a nejmenším
podílem vyjížďky do škol v obci z celkového počtu 
vyjíždějících do škol

(podíl v % na vyjíždějících celkem a z obce)

v obci z obce do 
zahraničí v ČR do jiných 

obcí okresu

do jiných 
okresů 
kraje

do jiných 
krajů

do jiných 
obcí kraje

z okresů 
celkem

Hl.m.Praha 95,6 4,4 20,5 79,5 x x 79,5 x 100,0
Středočeský 49,1 50,9 0,7 99,3 53,4 11,4 34,5 64,8 46,6
Jihočeský 57,1 42,9 1,1 98,9 56,6 22,9 19,4 79,5 43,4
Plzeňský 60,9 39,1 0,9 99,1 47,1 34,6 17,4 81,7 52,9
Karlovarský 63,2 36,8 1,4 98,6 59,1 14,2 25,3 73,3 40,9
Ústecký 65,9 34,1 1,0 99,0 60,0 18,3 20,7 78,3 40,0
Liberecký 64,1 35,9 1,4 98,6 52,0 16,9 29,8 68,8 48,0
Královéhradecký 57,0 43,0 0,8 99,2 56,6 15,7 26,9 72,4 43,4
Pardubický 54,8 45,2 0,7 99,3 55,4 13,2 30,7 68,6 44,6
Vysočina 55,2 44,8 0,7 99,3 59,2 8,8 31,4 68,0 40,8
Jihomoravský 64,1 35,9 1,4 98,6 54,0 31,7 12,9 85,7 46,0
Olomoucký 58,4 41,6 0,9 99,1 60,7 12,4 26,0 73,1 39,3
Zlínský 56,6 43,4 1,0 99,0 61,0 11,4 26,6 72,4 39,0
Moravskoslezský 69,0 31,0 1,5 98,5 49,9 30,1 18,5 80,0 50,1

 Vyjíždějící celkem

Kraj

Vyjíždějící z obce

Struktura vyjížďky do škol podle prostorového typu vyjížďky



 30

V nejmenších obcích je vyjížďka uvnitř obce jen ojedinělá, nadpoloviční podíl je za obce nad 2 
tis.obyvatel. Tak jako ve vyjížďce do zaměstnání, i do škol je závislé na velikosti obce hlavně zastoupení 
vyjížďky v okrese – s rostoucí velikostí obcí klesá. 

 
Vyjížďka do škol v ČR podle velikostních skupin obcí 

 

2.2 Vývoj rozsahu vyjížďky 

Srovnatelnost údajů o počtu vyjíždějících do škol zjištěných jednotlivými sčítáními ovlivňují hlavně 
změny počtu obcí (viz kapitola 1.2). Mimo tento vliv působí na změny počtu vyjíždějících z obce stavy osob 
ve věku hlavního vzdělávání, počet a struktura vzdělávacích zařízení. Např. ve srovnání se sčítáním v roce 
1991 rozsah vyjížďky v hodnoceném sčítání ovlivnil záporně snižující se počet osob daného věku, kladně 
zvýšené zastoupení vyšších stupňů vzdělávání a oběma směry působila změna vybavenosti obcí školou. 
V roce 2001 byla základní škola v 2 662 obcích, což je o 370 více než při předchozím sčítání. Z nově 
vzniklých obcí jich má 63 školu, 427 nemá. Při porovnání 2 292 obcí, které byly samostatné v roce 1991 
i 2001 a v prvním z uvedených roků měly školu vyplývá, že ve 100 z nich v roce 2001 již škola nebyla, takže 
došlo k nové dojížďce v důsledku zrušení školy. Naproti tomu v 407 obcích, které existovaly v obou srovná-
vaných rocích, se dřívější nevybavenost školou změnila na vybavenost, takže dřívější vyjížďka zanikla. 

V roce 2001 vyjíždělo mimo obec 621 tis. žáků, to je více než třetina (35 %) jejich celkového počtu. 
Ve třech předchozích sčítáních byl podíl nižší – o 4 až 7 procentních bodů. Ve srovnání s rokem 1991 ubylo 
téměř 12,5 tis. vyjíždějících, přičemž základní prostorová struktura vyjížďky se téměř nezměnila – zhruba 
55 % vyjíždí v rámci okresu, 44 % mimo okres a mírně přes 1 % do ciziny (i za rok 1991 včetně Slovenska). 
Také proti roku 1980 se struktura změnila jen malou měrou, počet vyjíždějících je však o 81 tis., tj. 15 %, 
vyšší. V důsledku změn krajů je však za rok 2001 proti dřívějšku zcela jiný podíl vyjížďky uvnitř kraje 
a mimo kraj. Pokud vyloučíme z vyjížďky roku 2001 případy „nově vzniklé“ vyjížďky jako pouhý důsledek 
rozdělení obcí (ve sčítání 1991 byla tatáž vyjížďka uvnitř obce), pak bude údaj nižší cca o 11 tis. případů 
a tedy pokles proti předešlému sčítání vzroste na 23 tis.osob. 

(bez vyjížďky do zahraničí)

-199 200 
- 499

500
- 999

1 000 
- 1 999

2 000
- 4 999

5 000
- 9 999

10 000
- 19 999

20 000
- 49 999

50 000
-99 999

100 000
+

Počet
vyjíždějících celkem 1 710 409 31 083 108 611 149 649 153 506 191 646 155 284 165 523 216 197 198 736 340 174

V obci 64,2 0,6 6,8 26,3 45,6 55,9 65,4 71,7 77,0 82,9 94,7
Z obce    35,8 99,4 93,2 73,7 54,4 44,1 34,6 28,3 23,0 17,1 5,3
v tom:
 do jiných obcí okresu 19,9 76,8 72,1 52,4 33,8 23,5 14,8 9,4 6,7 4,2 0,2
 do jiných okresů kraje 6,8 10,3 9,7 10,0 10,6 10,3 9,1 6,4 6,3 4,4 1,4
 do jiných krajů 9,1 12,3 11,4 11,3 10,0 10,3 10,7 12,4 9,9 8,4 3,7

Celkem

Podíl na celkovém počtu  v %

v tom obce s počtem obyvatel

(nepřepočtené údaje)

do jiných 
okresů 
kraje

do jiných
krajů 3)

1970 1 785 700 546 800 . . . . . . . 30,6
1980 1 916 100 539 897 292 543 247 354 159 700 87 700 . . . 28,2
1991 2 044 680 633 370 346 278 278 351 197 200 . 624 629 6 906 1 835 31,0
2001 1 770 062 620 848 339 577 273 321 116 975 156 346 612 898 35,1
Proloženě jsou uvedeny údaje, které byly ve zdrojích dat uvedeny jen v tisících na 1 desetinné místo

2) v roce 1980 bez zahraničí
3) v roce 1980 včetně Slovenska

z okresu
 bez za-
hraničí 3)

1) v roce 1980  děti ve věku 6-14 roků, v roce 1991 děti, žáci, studenti a učni bez osob  ve věku 0-5 roků

v tom
Rok

Vyjížďka žáků, studentů a učňů do škol

7 950 

Podíl 
vyjíždějících  

v %   
z celkového 

počtu

z toho vyjíždějící

Žáci, 
studenti
a učni 1) do  SR do za-

hraničí 

z obce
 bez za-
hraničí

z obce 2) do jiných 
obcí okresu 



 31

2.3 Vyjížďka podle pohlaví a věku  

Rozdíly v zastoupení pohlaví ve vyjížďce uvnitř okresu i mimo okres jsou nepodstatné, chlapci mají 
podíl vyjíždějících proti děvčatům mírně větší. Sčítáním zjištěná data umožňují rozdělit souhrnný počet žáků, 
studentů a učňů na dvě skupiny dle věku a to 6-14 roků a 15 a více roků. S vědomím určité nepřesnosti 
(nevelké) je možno první ze skupin považovat za žáky základních škol, druhou za učně a studenty středních 
a vysokých škol. Na celkovém počtu vyjíždějících z obce se mladší skupina podílela necelou třetinou (31 %). 
Je přirozené, že u žáků základních škol je vyjížďka na kratší vzdálenosti zastoupena ve větší míře než 
u starší kategorie. Počty dojíždějících uvnitř okresů jsou mezi 6-14letými a staršími 15 let téměř vyrovnané 
(podíly na celku 48 % resp. 52 %). V dalších typech vyjížďky již má starší kategorie výraznou převahu –
 v dojížďce mezi okresy uvnitř kraje tvoří 86 %, v dojížďce do jiných krajů 92 %.  

 
 

2.4 Frekvence vyjížďky 
Z celkového počtu vyjíždějících do jiné obce v rámci ČR jich bezmála tři čtvrtiny podnikají cestu 

denně. Jedenkrát týdně vyjíždí 18 % a přes 6 % v delším nebo jiném časovém intervalu. Podstatné rozdíly 
jsou při prostorovém rozdělení vyjížďky. Pokud se jedná o cesty uvnitř okresu, pak na denní přesuny připadá 
95 % případů. Cesty mimo okres denně se týkají jen necelé poloviny vyjíždějících. 

 
V zastoupení denní vyjížďky na úhrnu vyjížďky mimo obec do škol a učilišť má specifické postavení 

Praha jen s 45 % a Středočeský kraj s největším podílem – 84 %. Nízký podíl v Praze souvisí s tím, že 
nabízí širokou škálu žádaných škol a jen velmi malý počet musí odjíždět za vzděláním mimo město, ovšem 

(bez vyjížďky do zahraničí)

denně týdně 1-2x 
za měsíc jinak nezj.

Z obce 612 898 457 649 107 968 19 665 20 871 6 745
v tom: do jiných obcí okresu 339 577 323 094 10 078 346 2 158 3 901
          z okresu 273 321 134 555 97 890 19 319 18 713 2 844

Z obce 100,0 74,7 17,6 3,2 3,4 1,1
v tom: do jiných obcí okresu 100,0 95,1 3,0 0,1 0,6 1,1
          z okresu 100,0 49,2 35,8 7,1 6,8 1,0

Podíl v %

Vyjížďka do škol podle frekvence

Vyjíždějící
celkem

v tom

Počet osob

Z obce 620 848 50,4 49,6 31,2 68,8
v tom do:
 jiných obcí okresu 339 577 50,7 49,3 48,3 51,7
 jiných okresů kraje 116 975 13,7 86,3
 jiných krajů 156 346 8,1 91,9
 zahraničí 7 950 15,2 84,8

Z obce 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
v tom do:
 jiných obcí okresu 54,7 54,9 54,5 84,5 41,1
 jiných okresů kraje 18,8 8,3 23,6
 jiných krajů 25,2 6,6 33,6
 zahraničí 1,3 0,6 1,6

ženy

      50,2       49,8

      45,1       45,5

Vyjížďka do škol podle pohlaví a věku
v tom ve věku

Podíl v % na vyjíždějících z obce celkem

Podíl v % na vyjíždějících z obce uvedeného pohlaví a věku

 6-14 roků  15+ roků
Vyjíždějící

celkem

v tom

muži



 32

ti, kteří vyjíždějí, jezdí ve zvýšené míře na delší vzdálenost a tedy ne denně. Naproti tomu Praha nabízí 
okolnímu Středočeskému kraji široké školní zázemí a tak mnozí z něj vyjíždějí přes krajské hranice, ale je 
u nich možná denní vyjížďka. Z ostatních krajů má zvýšené zastoupení denní vyjížďky ještě 
kraj Jihomoravský, Plzeňský, Ústecký a Moravskoslezský. Další kraje mají podíly velmi blízké 70 %. 

Zatímco v podílu denní vyjížďky v okrese na úhrnu jsou mezi kraji nevelké rozdíly (93-96 %), výše 
uvedené mezikrajské diference vyplývají z vyjížďky mimo okres. Vysočina a Zlínský kraj mají podíl denně 
vyjíždějících menší než třetinu úhrnu, naproti tomu Středočeský kraj má 71 %. 

V podílu denní vyjížďky na celku není ani při hodnocení okresů o mnoho větší rozmezí hodnot než je 
výše uvedeno za kraje (minimum v okrese Ústí nad Orlicí 91 %, maximum v okrese Prostějov 98 %). 
Podstatně větší diference jsou mezi okresy v podílu denní vyjížďky na mimookresní vyjížďce. Na jedné 
straně okresy s podílem nad 75 % hlavně z okolí Prahy (Kladno, Kolín, Praha-východ a západ) a okres Most, 
na druhé straně okresy pod 35 % – Tábor, Liberec, Olomouc a Jeseník. 

Základní rozdělení dojížďky do obcí na denní a jinou je u většiny krajů obdobné jako za vyjížďku 
z obcí. Zvýšený podíl „nedenní“ vyjížďky nad dojížďkou (o více jak 10 procentních bodů) mají kraje 
Karlovarský, Zlínský a Vysočina, opačný poměr uvedených složek je hlavně v Jihomoravském kraji. 

2.5 Vyjížďka podle času stráveného cestou 

Doba trvání cesty je u denní vyjížďky (dojížďky) zpravidla z místa trvalého pobytu, u jiné než denní 
nejčastěji z místa přechodného ubytování, ale může být i z bydliště. Je závislá na přesunu, tedy zda je v obci 
nebo mimo ní, zda v okrese nebo mimo něj. Průměrná doba vyjížďky uvnitř obcí je 16 minut, mezi obcemi 
okresu 29 minut a mimo okres 40 minut. 

V dojížďce uvnitř obcí je dominující dojížďka v nejkratším intervalu, to je do čtvrt hodiny a připadá 
na ni přes 60 % všech cest. Zhruba čtvrtině žáků, studentů a učňů trvá dojížďka čtvrt až půl hodiny 
a pro zbývajících 11,5 % (mimo případů nezjištěné doby) je přesun do školy delší. Většina krajů má strukturu 
dojížďky dle času obdobnou, od nich se liší Karlovarský kraj zvýšeným podílem dojížďky v nejkratším 
intervalu (71 %). Zcela odlišná je však situace v Praze – i zde je interval nejkratší dojížďky zastoupen 
nejvíce, ale jen necelými 44 %. I když jsou ve struktuře dojížďky v obci mezi kraji zdánlivě velké rozdíly, 
v průměrné délce cesty nejsou tak výrazné – hodnoty se pohybují od 12 minut v Karlovarském kraji po 16 
minut v Jihomoravském kraji (zde se projevuje vliv Brna). Jen Praha má průměr výrazněji nad ostatními, a to 
24 minut. 

 
Pokud je cesta do školy mimo obec, ale v rámci okresu, pak největší díl (přes 37 %) připadá na dobu 

trvání 15-29 minut. Téměř stejnou měrou (necelými 23 %) jsou zastoupeny k modálnímu časovému intervalu 
intervaly sousední, tedy do čtvrt hodiny a půl až tři čtvrtě hodiny. Déle než 45 minut dojíždí přes 16 % žáků, 
studentů a učňů, z nich 5,5 % dojíždí déle než hodinu. 

 

-14 15 - 29 30 - 44 45 - 59 60 - 89 90+ nezj.

Celkem 1 718 359 794 766 474 999 216 289 122 727 53 261 20 885 35 432 22
v tom: v obci 1 097 511 666 639 287 979 88 844 30 084 6 178 736 17 051 16
          z obce 620 848 128 127 187 020 127 445 92 643 47 083 20 149 18 381 34

   v tom: do jiných
             obcí okresu 339 577 76 413 126 939 77 058 36 401 15 295 3 350 4 121 29
             z okresu 281 271 51 714 60 081 50 387 56 242 31 788 16 799 14 260 40

Celkem 100,0 46,3 27,6 12,6 7,1 3,1 1,2 2,1 x
v tom: v obci 100,0 60,7 26,2 8,1 2,7 0,6 0,1 1,6 x
          z obce 100,0 20,6 30,1 20,5 14,9 7,6 3,2 3,0 x

   v tom: do jiných
             obcí okresu 100,0 22,5 37,4 22,7 10,7 4,5 1,0 1,2 x
             z okresu 100,0 18,4 21,4 17,9 20,0 11,3 6,0 5,1 x

Podíl v %

Vyjíždějící 
celkem

v tom čas cesty v minutách

Vyjížďka do škol podle času stráveného cestou

Průměrný 
čas cesty

v minutách

Počet osob



 33

 
               Struktura vyjížďky do škol podle času stráveného cestou 

 
Největší zastoupení intervalu 15-29 minut je platné pro všechny kraje (Praha v tomto hodnocení není, 

nemá „jiné“ obce okresu). V Plzeňském kraji připadá na tento interval přes 40 % všech cest, naproti tomu 
v Libereckém a Moravskoslezském kraji je zastoupení pod 35 %. Dle průměrného času je nejkratší doba 
(26 min.) v kraji Plzeňském a Středočeském, nejdelší (32 minuty) v kraji Libereckém a Moravskoslezském. 

Pro následnou kategorii prostorového typu vyjížďky, to je mimo okres, neumožňuje dostupné 
zpracování dat o dojížďce rozlišit, co je skutečná denní vyjížďka do jiného okresu a co vyjížďka z místa 
přechodného pobytu, která je sice uvedena jako dojížďka přes hranice obce i okresu, ale ve skutečnosti 
se většinou bude jednat o dojížďku uvnitř obce. (Tento fakt, se v nevelké míře projevuje i v dojížďce uvnitř 
okresu, ale výslednou strukturu příliš neovlivní.) Uvedené má za následek, že ve vyjížďce do jiného okresu si 
jsou podíly prvních čtyř čtvrthodinových intervalů velmi blízké (18-21 %) a není mezi nimi patrný ani 
vzestupný ani sestupný trend. Podíl intervalů s kratší dobou zvyšuje dojížďka z místa přechodného bydliště, 
v intervalech s delší dobou je větší zastoupení denního vyjíždění do jiného okresu. 

Spojení různých typů vyjížďky dle frekvence se projevuje i v tom, že mezi kraji není ve struktuře 
vyjížďky mimo okres jednota intervalu nejvíce zastoupeného. Ve dvou krajích (Praha, Jihočeský) je to 
interval nejkratší doby, v sedmi interval 15-29 minut a zbývajících pět krajů má nejvíce vyjíždějících 
v rozmezí 45-59 minut (žádný nemá nejčetněji zastoupen interval 30-44 min.). Již několikrát zmíněná 
specifická situace Prahy a Středočeského kraje se zde projevuje jen tím, že Středočeský kraj má čas 
nejdelší – 49 minut. Praha má počet vyjíždějících nevelký (druhý nejmenší po Karlovarském kraji) a z velké 
části jde o nedenní vyjížďku, takže doba u těchto případů není z bydliště, ale z přechodného pobytu. 
Mimo vymykající se Středočeský kraj mají ostatní dobu v rozmezí od 33 minut za Vysočinu po 44 minut 
za Jihomoravský kraj. 

Z rozdělení vyjíždějících mimo obec bydliště (bez zahraničí) vyplývá, že v denní vyjížďce má největší 
zastoupení interval cesty v trvání čtvrt až půl hodiny (31%), následuje interval půl až tři čtvrtě hodiny. 
Při vyjížďce ve frekvenci za týden nebo delší období, kdy se jedná hlavně o cesty z přechodného pobytu 
(internáty, koleje, v soukromí apod.), je cesta do školy kratší. Nejvíce jsou zastoupeny dva čtvrthodinové 
intervaly nejkratší doby (30 resp. 28 %). Při denní vyjížďce trvá jedna cesta průměrně 36 minut, což je o 9 
minut více než při cestě z přechodného pobytu. Ve všech krajích je čas cesty při denní vyjížďce delší –
 rozdíly jsou od 5 minut v Ústeckém po 13 minut v Moravskoslezském kraji. 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

v obci z obce v tom:
do jiných obcí

okresu
do jiných okresů

 90+
 60-89
 45-59
 30-44
 15-29
-14

v minutách



 34

 
Zatímco v denní vyjížďce z obce se struktura za Prahu dle času od ostatních krajů příliš neliší, 

v dojížďce do obce má Praha strukturu značně odlišnou. V průměru trvá při denním dojíždění cesta do Prahy 
za vzděláním jednu hodinu, v pořadí následující Moravskoslezský kraj má tento čas o 20 minut kratší. 
Nejkratší doba je ve Středočeském kraji a Vysočině – mírně pod půl hodiny. V denní dojížďce má Praha 
nejvíce zastoupen interval času dojížďky 60-89 minut (30 %) a déle než hodinu a půl cestuje ještě 16 % 
dojíždějících. Ve všech ostatních krajích je nejčetnější doba dojížďky čtvrt až půl hodiny. 

 

 
 
Rozdíl mezi nejkratším (v nejmenších obcích) a nejdelším (v obcích s 50 tis.-100 tis. obyvateli) 

průměrným časem denních cest do škol činí 21 minut. Cesty do škol jsou ve většině velikostních skupin obcí 
delší než do zaměstnání, rozdíl okolo 10 minut je ve skupinách obcí od 5 tis. do 100 tis. obyvatel. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Vyjížďka do škol podle frekvence a denního času stráveného cestou 
(bez vyjížďky do zahraničí)

Z obce: denně 457 649 82 511 143 428 104 012 64 184 45 108 16 665 1 741 36
            týdně a měsíčně 127 633 38 327 36 188 18 770 25 817 97 - 8 434 27
            jinak 20 871 5 504 5 212 3 263 1 729 1 526 2 712 925 39

Z obce: denně 100,0 18,0 31,3 22,7 14,0 9,9 3,6 0,4 x
            týdně a měsíčně 100,0 30,0 28,4 14,7 20,2 0,1 - 6,6 x
            jinak 100,0 26,4 25,0 15,6 8,3 7,3 13,0 4,4 x

Průměrný 
čas cesty

 v minutách

Podíl v % 

v tom čas v minutách
Vyjíždějící 

celkem -14 15-29 30-44 45-49 60-89 90+

Počet osob

nezj.

v obci z obce dojížďka do 
obce

vyjížďka
z obce

Hl.m.Praha 56 24 36 x 60 39
Středočeský 32 13 37 26 29 37
Jihočeský 32 13 32 29 34 34
Plzeňský 33 15 35 26 36 36
Karlovarský 31 12 32 31 34 34
Ústecký 32 13 35 31 36 36
Liberecký 32 15 33 32 35 36
Královéhradecký 31 14 31 29 35 34
Pardubický 31 13 32 29 33 34
Vysočina 30 13 29 27 30 32
Jihomoravský 36 16 34 27 36 35
Olomoucký 33 14 33 31 34 35
Zlínský 33 14 32 30 33 34
Moravskoslezský 36 15 37 32 40 40

Dojížďka 

Průměrný čas v minutách dojížďky do škol do obce a vyjížďky v obci
a z obce

z toho
do jiných obcí 

okresu

Denní

Kraj

 Vyjížďka



 35

 

2.6 Vyjížďka podle dopravních prostředků 

Při cestě za vzděláním mimo obec nepoužívá dopravní prostředek, tzn. chodí pěšky, necelých 11 % 
žáků, studentů a učňů (zpravidla cesty z bydliště trvalého při denních cestách a z přechodného při jiné 
frekvenci). Jednoznačně nejrozšířenějším dopravním prostředkem je autobus, a to pro více jak polovinu 
z těch, kteří opouštějí obec (téměř 52 %). V převážné většině se jedná o dopravu pouze autobusem, jen 
z malé části jde o kombinaci autobusu s vlakem či MHD. Více jak pětina se dopravuje MHD, necelá pětina 
vlakem (do obou způsobů jsou započteny i případy dopravy kombinace uvedeného prostředku s jiným). 
Další způsoby dopravy jsou používány již jen nevelkým počtem osob. Mezi muži a ženami jsou rozdíly 
ve struktuře dopravy nepodstatné. 

 

 
 
 
 

-199 200 
- 499

500
- 999

1 000 
- 1 999

2 000
- 4 999

5 000
- 9 999

10 000
- 19 999

20 000
- 49 999

50 000
-99 999

100 000
+

Z obce x) 458 918 26 473 88 121 93 801 66 973 63 995 36 337 28 567 27 258 18 693 8 700

Podíl v % podle
času cesty:
     -14 minut 18,0 28,8 29,3 23,1 15,9 9,5 7,7 7,2 9,1 9,8 20,6
 15-29 minut 31,3 39,0 39,2 37,4 33,2 28,4 22,8 18,7 18,7 16,4 18,6
 30-44 minut 22,7 17,7 16,7 19,9 24,5 28,2 28,6 27,1 27,3 24,9 18,2
 45-59 minut 14,0 7,6 7,4 10,1 14,0 18,0 21,5 22,7 19,9 22,4 17,1
    60+ minut 13,5 6,6 6,9 9,1 12,1 15,6 19,1 23,8 24,6 25,9 24,2

Průměrný čas 
cesty v minutách 36 27 27 31 36 41 44 47 47 48 43
x) včetně vyjíždějících do zahraničí a bez nezjištěné doby cesty

Vyjíždějící 
celkem

Denní vyjížďka do škol podle času cesty a velikostních skupin obcí
v tom obce s počtem obyvatel

(bez vyjížďky do zahraničí)

počet v % počet v %

Z obce 612 898 100,0 310 335 100,0 302 563 100,0
v tom podle použitého
dopravního prostředku:

autobus 264 306 43,1 132 372 42,7 131 934 43,6
vlak 60 545 9,9 31 605 10,2 28 940 9,6
MHD 80 898 13,2 39 801 12,8 41 097 13,6
automobil - řidič 3 479 0,6 2 497 0,8 982 0,3
automobil - spolucestující 14 816 2,4 7 875 2,5 6 941 2,3
motocykl 254 0,0 243 0,1 11 0,0
kolo 3 374 0,6 2 277 0,7 1 097 0,4
jiný 996 0,2 546 0,2 450 0,1
autobus + vlak 28 826 4,7 14 476 4,7 14 350 4,7
autobus + MHD 23 673 3,9 11 198 3,6 12 475 4,1
vlak + MHD 23 121 3,8 11 036 3,6 12 085 4,0
ostatní kombinace 35 412 5,8 19 266 6,2 16 146 5,3
žádný dopr. prostředek 66 771 10,9 33 767 10,9 33 004 10,9
nezjištěno 6 427 1,0 3 376 1,1 3 051 1,0

Vyjížďka  do škol podle použitého dopravního prostředku

počet

v tom
podíl 
v %

Vyjíždějící celkem
muži ženy



 36

Struktura vyjížďky do škol z obce podle použitého dopravního prostředku 

 
Strukturu vyjížďky z obce dle použitých dopravních prostředků mají opět odlišnou od ostatních Praha 

a Středočeský kraj. Podíl ukazatele „žádný dopravní prostředek“ má Praha největší (26 %) a to proto, že 
pokud opouštějí obec, je to v převážné většině případů na větší vzdálenost a tedy ne denně, takže je 
sledován přesun z místa přechodného bydliště do školy. Naproti tomu ve Středočeském kraji je pohyb 
do jiné obce ve velké míře směrován do Prahy a je tedy denní, ale s použitím dopravního prostředku (pěšky 
je zde jen 6 % případů). Nadprůměrný podíl přesunů bez dopravního prostředku (14-15 %) mají ještě kraje 
Vysočina, Liberecký a Královehradecký, ostatní se příliš od republikového podílu (11 %) neliší. Ve většině 
krajů připadá na cestování autobusem (včetně kombinace s jiným prostředkem) více jak nebo téměř 
polovina případů – v Jihomoravském kraji je to bezmála 60 %. Využití vlaku včetně kombinací je největší 
v Plzeňském, Ústeckém a Olomouckém kraji (22-23 %), nejmenší na Vysočině (11 %), v Praze 
a Jihočeském kraji (13 %). 

 
 

ČR 51,7 18,4 20,8 10,9 51,7 18,4 20,8 10,9

Hl.m.Praha 29,3 13,0 26,6 26,0 21,7 14,3 64,0 7,3
Středočeský 55,5 19,1 20,3 6,4 63,5 16,6 7,3 8,1
Jihočeský 51,2 13,1 20,4 13,8 54,0 14,9 14,1 15,4
Plzeňský 52,9 22,7 18,6 8,5 51,3 21,3 22,7 6,5
Karlovarský 50,2 16,8 24,7 11,3 57,8 20,5 15,3 10,1
Ústecký 44,4 22,3 28,7 9,1 46,7 23,8 25,3 9,7
Liberecký 44,8 16,2 22,4 15,0 47,5 17,1 18,3 15,0
Královéhradecký 48,4 15,7 18,0 14,5 52,9 19,1 11,9 13,1
Pardubický 49,5 19,0 17,3 12,5 55,3 18,0 9,7 14,0
Vysočina 57,2 11,1 17,1 14,1 69,9 12,0 4,6 11,9
Jihomoravský 59,5 18,6 19,0 8,4 50,1 17,5 25,5 11,6
Olomoucký 48,7 22,6 19,0 12,1 51,0 22,9 15,0 13,2
Zlínský 54,7 18,1 18,2 11,2 62,1 19,9 9,5 11,0
Moravskoslezský 48,2 20,6 26,5 10,7 51,2 21,1 25,0 9,4

vlak MHD

Vyjížďka a dojížďka  do škol podle vybraného použitého dopravního prostředku
včetně kombinací

žádný žádný
ČR, kraj

Dojížďka do obce v %Vyjížďka z obce v %

autobus vlak MHD autobus

kolo
0,6 %

automobil - řidič
0,6 %

nezjištěno
1,0 %

vlak + MHD
3,8 %

autobus + MHD
3,9 %

automobil - 
spolucestující
2,4 %

žádný dopravní 
prostředek
10,9 %

ostatní kombinace
5,8 %

ostatní
4,8 %

MHD
13,2 %

autobus + vlak
4,7 %

vlak 
9,9 %

autobus
43,1%

jiný dopravní 
prostředek
0,2 %



 37

Strukturu dojížďky žáků, studentů a učňů do obcí mají některé kraje téměř shodnou s vyjížďkou, 
některé podstatně odlišnou. Nejzásadnější diference se týká Prahy, dále je velká rozdílnost 
ve Středočeském kraji a na Vysočině. V Praze téměř polovina (47 %) používá k cestám MHD – jedná se 
o cesty z míst přechodného pobytu (internáty, koleje, privátní ubytování) do školy. Dalších 17 % používá 
MHD v kombinaci s vlakem nebo autobusem. Na dojížďku za vzděláním do obcí kraje Vysočina je používán 
autobus (včetně kombinací) v 70 % případů, nad 60 % připadá na tuto formu dopravy ještě ve Středočeském 
a Zlínském kraji. Diference mezi kraji v používání vlaku k cestám do škol je menší, většina se neliší 
od celostátního údaje. V nejmenší míře je využíván na Vysočině (v 12 %). Po již uvedeném údaji za MHD 
v Praze je největší podíl této formy dopravy (okolo čtvrtiny všech dojíždějících) v Ústeckém, Jihomoravském 
a Moravskoslezském kraji, nejméně tuto formu využívají dojíždějící do obcí Vysočiny (pod 5 %). 

2.7 Směrové proudy a centra dojížďky 

Proudů vyjížďky z obce za vzděláním bylo sčítáním zaregistrováno téměř 81 tis., z nich 84 % jsou 
proudy menší než 10 osob. Struktura proudů dle jejich velikosti je velmi podobná vyjížďce do zaměstnání. 
Odlišné je však rozdělení vyjíždějících do proudů, necelá čtvrtina osob je v proudech 20-49 osob a téměř 
shodný podíl mají i proudy nejmenší (do zaměstnání je nejvíce osob v proudech 100-499 osob). 

 

 
Proudů, které jsou větší než 500 osob je 23, přičemž žádný z nich nepřevyšuje 1 000 osob a žádný 

z nich mimořádně nad ostatními nedominuje. Největší počet žáků, učňů a studentů (964) jezdí z Havířova 
do Ostravy. Dále jsou počty pod 900 osob z Kladna do Prahy, z Jablonce nad Nisou do Liberce, pod 800 
z Jirkova do Chomutova, z Českých Budějovic do Prahy, z Frýdku-Místku do Ostravy, pod 700 z Ostravy 
do Prahy. Jednotlivé proudy jsou různé věkovým složením a s tím souvisí i podíl denní dojížďky. U žáků 
ve věku 6-14 roků, tedy žáků základních škol, jsou tři proudy nad 200 osob, a to z Jirkova do Chomutova, 
z Tábora do Sezimova Ústí a z Lomu do Litvínova. Za 15-18leté jsou nejpočetnější proudy nad 400 osob 
a jsou ze Zlína do Otrokovic, z Orlové do Ostravy, z Jirkova do Chomutova a z Jablonce nad Nisou 
do Liberce. U starších 18 let jsou největší proudy (nad 600 osob) do Prahy z Českých Budějovic, Kladna 
a Ostravy a do Ostravy z Havířova. 

V následujícím odstavci jsou za „velké“ proudy považovány proudy od 200 osob cestujících 
za vzděláním do jiné obce – centra dojížďky. Těchto proudů bylo 198, přičemž ve vyjížďce se vyskytlo 146 
různých měst, v dojížďce jen 53, které byly alespoň v jednom proudu uvedeného počtu. Ve vyjížďce 34 měst 
mělo uvedených proudů více (Ostrava 6, Praha 5, Pardubice 4), v dojížďce bylo těchto měst 25 (Praha 48, 
Brno 27, Ostrava 14, Plzeň 10, České Budějovice a Olomouc po 7). V 19 případech byly zaznamenány velké 
protisměrné proudy a týkaly se 26 měst – Praha jich měla 6, Ostrava 3, ostatní 1 nebo 2. V souhrnu 
přes 1 000 osob se přemísťovalo mezi Havířovem a Ostravou, Jabloncem nad Nisou a Libercem, Zlínem 
a Otrokovicemi, Prahou a Brnem a Plzní a Prahou. Jak v celkovém počtu velkých obousměrných pohybů, 
tak v uvedených největších proudech jsou případy cest mezi blízkými centry se zvýšeným podílem mladších 
kategorií (z Tábora do Sezimova Ústí dokonce ve skupině do 14 roků) i mezi vzdálenými významnými centry 
s hlavním zastoupením starších kategorií. 

 1-9  10-19  20-49  50-99 100-499  500+ 

Proudy 80 891 68 298 5 421 4 868 1 591 690 23
Osoby 612 473 148 369 74 021 148 873 106 781 119 465 14 964

Proudy 100,0 84,4 6,7 6,0 2,0 0,9 0,0
Osoby 100,0 24,2 12,1 24,3 17,4 19,5 2,4

Podíl v % na celkem

Celkem

Směrové proudy vyjížďky do škol z obce
Velikostní skupina proudu vyjíždějících podle počtu osob

Počet



 38

2.8 Bilance dojížďky a vyjížďky 

Mimo hranice kraje vyjíždí za vzděláním celkem 156 tis. žáků, studentů a učňů. Při posuzování 
dojížďky do krajů má na tomto počtu třetinový podíl Praha. Také další kraj, a to Jihomoravský, ostatní svým 
podílem 16 % podstatně převyšuje. Ostatní kraje mají již podíly zřetelně menší – od 6 % v Králové-
hradeckém po 1 % v Karlovarském. Ve vyjížďce ostatní převyšuje Středočeský kraj tvořící pětinu úhrnu 
za republiku. Kraje Pardubický, Vysočina, Zlínský a Moravskoslezský se podílejí cca po 8 %, Praha jen 4 %. 

 
 
 
Ze srovnáním počtů dojíždě-

jících a vyjíždějících za jednotlivé kraje 
vyplývá, že jen dva kraje mají bilanci 
výrazně aktivní. Do Prahy dojíždí o 48 
tis. osob více než z ní vyjíždí a Jihomo-
ravský kraj má saldo aktivní 16 tis. 
osobami. Plzeňský kraj je aktivní cca 
šesti stovkami osob a ze všech ostat-
ních krajů je více žáků, studentů 
a učňů vyjíždějících než přijíždějících. 
Ztrátu ve výši 4-6 tis. osob mají kraje 
Ústecký, Moravskoslezský, Pardubický 
a Zlínský, přes 9 tis. Vysočina a téměř 
24 tis. Středočeský. 

 
 

Jednoznačně nejpočetnější je proud ze Středočeského kraje do Prahy, jeho síla je 22 tis. osob, což je 
14 % veškerého mezikrajského pohybu. Další proud je již značně menší – 5 tis. osob vyjíždí z Vysočiny 
do Jihomoravského kraje. Další nejpočetnější proudy opět směřují do Prahy (po 4 tis. osob z Jihočeského 
a Ústeckého kraje) a Jihomoravského kraje (5 tis. osob ze Zlínského a 4 tis. z Moravskoslezského kraje). 
Mimo uvedené kraje s největšími městy je nejvíce cestujících z Pardubického do Královehradeckého kraje 
a v obou směrech mezi Olomouckým a Moravskoslezským (ve všech případech cca 3 tis. osob). 

Při hodnocení bilance z hlediska okresů je jich aktivních pouze 10, všechno jsou to okresy s krajským 
městem. Převaha přijíždějících nad vyjíždějícími je největší v okresech tvořených jen krajským městem 
Brno-město (35 tis.), Plzeň-město (14 tis.) a Ostrava-město (13 tis.). Okresy Hradec Králové, Olomouc 
a České Budějovice mají zisk cca 5 tis. osob. Naproti tomu největší záporné saldo mají okresy v okolí 
největších center – Praha-východ a západ (4 resp. 6 tis.), Brno-venkov (7 tis.) a Frýdek-Místek (7 tis.). 
Záporné saldo mají i dva okresy s krajským městem, jsou to okresy Karlovy Vary a Zlín (cca 0,6 a 1 tis.). 
Oba tyto okresy mají sice zisk z denní dojížďky, ale ztrátu z delších frekvencí, tedy z dojížděk na větší 
vzdálenost. 

Při lokalizaci hlavních center dojížďky je třeba vést analýzu až k jednotlivým obcím, v tomto případě 
městům. Velikostí dojížďky, ale i salda, dominují již uvedená Praha a velká města tvořící okres (Brno, Plzeň 
a Ostrava). Prvním „nekrajským“ městem s největším kladným saldem je Opava, celkově 12. v pořadí. Čtyři 
města s největší bilanční ztrátou jsou z Moravskoslezského kraje. 

muži ženy

Hl.m.Praha 54 578 6 461 48 117 26 237 21 880
Středočeský 7 145 31 031 -23 886 -12 202 -11 684 
Jihočeský 7 196 9 009 -1 813 -1 423 -390 
Plzeňský 6 579 5 972 607 774 -167 
Karlovarský 1 877 4 575 -2 698 -1 618 -1 080 
Ústecký 5 112 9 256 -4 144 -2 771 -1 373 
Liberecký 5 519 7 703 -2 184 -1 314 -870 
Královéhradecký 8 638 10 591 -1 953 -1 501 -452 
Pardubický 6 465 12 293 -5 828 -3 365 -2 463 
Vysočina 4 064 13 349 -9 285 -4 993 -4 292 
Jihomoravský 25 213 8 998 16 215 10 038 6 177
Olomoucký 9 505 12 070 -2 565 -2 270 -295 
Zlínský 6 087 12 241 -6 154 -2 865 -3 289 
Moravskoslezský 8 368 12 797 -4 429 -2 727 -1 702 

v tom

Bilance dojížďky a vyjížďky do škol do jiných krajů

Kraj Dojíždějící Vyjíždějící Saldo



 39

 

2.9 Preference v mezikrajské vyjížďce 

Údaje vstupující do výpočtu byly přepočteny obdobně jako za dojížďku do zaměstnání (viz kapitola 
1.11). Velikost krajů zde byla dána počty žáků, studentů a učňů bydlících v daném kraji. 

 
 
 
 
I při posouzení cest do škol přes hranice krajů 

se Praha výší ukazatelů od ostatních krajů zásadně 
liší. Preference dojížďky je téměř dvojnásobná proti 
následujícímu Jihomoravskému kraji a více jak 
2,5krát větší než do dále v pořadí následujících 
Jihočeského a Plzeňského kraje. Naproti tomu 
nejmenší je do krajů Zlínského, Moravskoslezského, 
Karlovarského, Vysočina a Středočeského. Prefe-
rence vyjížďky je mezi kraji méně diferencována než 
dojížďka, největší hodnoty jsou za Vysočinu a 
Karlovarský kraj, nejmenší za Jihomoravský kraj 
a Prahu (jen tyto dva kraje se od ostatních odlišují 
výrazně). Upravené saldo má zcela jednoznačně 
největší Praha, následuje Jihomoravský a Plzeňský 
kraj. Naproti tomu největší záporné hodnoty jsou 
v krajích Středočeském, Karlovarském a Vysočina. 

 
Také při posouzení síly jednotlivých přepočtených mezikrajských proudů se v popředí vyskytují hlavně 

proudy do Prahy, např. mezi deseti největšími jich je šest. V hodnotách je ale převaha nad ostatními proudy 
menší než při cestách do zaměstnání a také nejslabší proudy do Prahy jsou v pořadí dále 
(z Jihomoravského kraje 38. pořadí). Do Prahy jsou dva nejsilnější proudy, a to z Jihočeského 
a Středočeského kraje, pak následují z Karlovarského do Plzeňského, z Vysočiny do Jihočeského a další 
opět do Prahy – ze Zlínského, Karlovarského a Moravskoslezského. Další významné „mimopražské“ proudy 
jsou z Vysočiny do Jihomoravského a oba směry mezi Libereckým a Královéhradeckým krajem. 

(bez vyjížďky do zahraničí)

Praha 54 578 8 127 62 705 46 451 Orlová 884 1 900 2 784 -1 016 
Brno 38 059 3 299 41 358 34 760 Třinec 963 1 953 2 916 -990 
Plzeň 15 392 1 817 17 209 13 575 Kopřivnice 850 1 571 2 421 -721 
Ostrava 17 747 4 740 22 487 13 007 Kravaře 6 519 525 -513 
Olomouc 12 642 2 614 15 256 10 028 Bílina 312 804 1 116 -492 
České Budějovice 12 142 2 408 14 550 9 734 Nýřany 38 441 479 -403 
Hradec Králové 10 012 2 555 12 567 7 457 Aš 222 537 759 -315 
Liberec 7 788 2 180 9 968 5 608 Kuřim 317 631 948 -314 
Ústí nad Labem 6 815 1 905 8 720 4 910 Litvínov 1 069 1 311 2 380 -242 

Saldo

Obce s největším kladným a záporným saldem bilance dojížďky a vyjížďky do škol

SaldoVyjíž-
dějící Úhrn

Obce
s kladným     

saldem

Obce
se záporným 

saldem

Dojíž-
dějící ÚhrnVyjíž-

dějící
Dojíž-
dějící

(vzestupné pořadí dle velikosti ukazatele)

Hl.m.Praha 1 14 1 1
Středočeský 14 8 14 12
Jihočeský 3 4 2 4
Plzeňský 4 12 5 3
Karlovarský 12 2 10 13
Ústecký 9 11 12 8
Liberecký 5 6 4 7
Královéhradecký 6 7 6 5
Pardubický 8 3 8 10
Vysočina 13 1 9 14
Jihomoravský 2 13 3 2
Olomoucký 7 9 7 6
Zlínský 10 5 11 11
Moravskoslezský 11 10 13 9

Saldo

Pořadí preference dojížďky a vyjížďky
z kraje do škol do jiných krajů

Kraj Dojížďka Vyjížďka Úhrn


